אומנם בניו הראשונים של הקיבוץ-הדתי הגיעו לגיל התיכון רק בראשית שנות החמישים, אך כבר בשנות הארבעים עסקו המייסדים בשאלת אופיים של מוסדות החינוך התנועתיים העתידיים בגושי ההתיישבות האמורים, ושאלה זו העסיקה ומעסיקה את ממשיכיהם גם בשנות התשעים. ב-1945 (תש"ה) התקיימה בקבוצת שדה-אליהו שבועמק בית-שאן מועצת תנועה שהוקדשה גם לענייני חינוך, וניתן לראות בתקופה ההיא 'תקופת ניסוי והתגבשות'. המועצה לא קיבלה החלטות בענייני חינוך, אך דיוניה היו סימני דרך למגמתו החינוכית של הקיבוץ-הדתי. ב-1959 (תשי"ט), בעיצומה של 'תקופת ההתמסדות' בקיבוץ-הדתי, נערכה בלביא מועצה נוספת שעסקה בנושאי חינוך. משנות השבעים ואילך חלה 'תקופת התמורות' בחינוך ובתנועת הקיבוץ-הדתי בכלל והיא התבטאה בשלוש מועצות בזו אחר זו: ב-1976 (תשל"ו) בעין-הנצי"ב, ב-1986 (תשמ"ו) שוב בלביא וב-1992 (תשנ"ב) ביבנה.<sup>3</sup> כל

2. עליפי א' שפרעם, שם, עמ' 27-30. להרחבה ראה: א' פישמן, בין דת לאידיאולוגיה: יהדות ומודרניזציה בקיבוץ הדתי, ירושלים 1990.

3. אלו כתובי המועצות שנותחו במחקר: המועצה השלישית של הקיבוץ הדתי - דין והשבון מלא, שדה-אליהו, י"א-י"ד בכסלו תש"ה [להלן: המועצה השלישית, תש"ה]; 'לקראת